Plano de Ação para a Conservação do Lobo-ibérico
GRUPOS DE INTERESSE
Administração central
	Entidade
	Ponto focal designado

	
	Nome
	Cargo
	Contacto

	Agência Portuguesa de Ambiente
	Sara Vieira
(Rita Fernandes)
	Chefe de Divisão de Prevenção e Pós-Avaliação do Departamento de Avaliação Ambiental
	sara.vieira@apambiente.pt
21 472 82 34
(rita.fernandes@apambiente.pt)

	Comissão de Coordenação de Desenvolvimento Regional do Norte
	Maria Manuel Figueiredo
	Técnica Superior/Direção de Serviços de Ordenamento do Território
	maria.manuel.figueiredo@ccdr-n.pt
22 543 91 18
22 543 39 12 (secretariado)

	Direção Regional de Agricultura e Pescas do Centro
	Fernando Carlos Alves Martins
	Diretor de Serviços de Controlo e Estatística
	fernando.martins@drapc.min-agricultura.pt
96 657 50 71

	Direção Regional de Agricultura e Pescas do Norte
	Manuel Cardoso
(Manuel Beça)
	Diretor Regional
(Assessor da Direção)
	paulassis@drapn.mamaot.pt
(ManuelBeca@drapn.mamaot.pt)
278 26 09 23

	Direção-Geral de Alimentação e Veterinária (DGAV)
	Patrícia Tavares Santos
	Divisão de Epidemiologia e Saúde Animal
Direção de Serviços de Proteção Animal
	psantos@dgav.pt.
21 323 96 73

	Instituto da Conservação da Natureza e Florestas
	Inês Barroso
	Técnica Superior/Direção de Serviços de Conservação da Natureza
	ines.barroso@icnf.pt

	Serviço de Proteção da Natureza e Ambiente/GNR
	Eduardo Seixas
(Ricardo Vaz Alves)
	Diretor de Serviços

	seixas.ear@gnr.pt
962091017
(alves.rav@gnr.pt 
962997394)



Agropecuário
	Entidade
	Ponto focal designado

	
	Nome
	Cargo
	Contacto

	Confederação dos Agricultores de Portugal (CAP)
	Mário Joaquim Abreu Lima

Luís Caeiro
	Membro da direção
	marioabreulima@gmail.com
96 690 58 03
278 26 51 30

	Confederação Nacional das Cooperativas Agrícolas e do Crédito Agrícola de Portugal (CONFAGRI)
	António Cláudio Heitor
	Técnico
	claudio.heitor@confagri.pt
21 811 80 56/00



Cinegético/florestal
	Entidade
	Ponto focal designado

	
	Nome
	Cargo
	Contacto

	Associação Nacional de Proprietários Rurais, Gestão Cinegética e Biodiversidade (ANPC)
	João Carvalho
	Secretário-geral
	jc@anpc.pt
96 742 37 39

	BALADI - Federação Nacional de Baldios
	
	
	baladi.baldios@gmail.com

	Federação Portuguesa de Caça (FENCAÇA)
	Jorge Maia
	
	1regiao@fencaca.pt



Investigação
	Entidade
	Ponto focal designado

	
	Nome
	Cargo
	Contacto

	CE3C/Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa 
	Francisco Petrucci-Fonseca
Patrícia Garcia Pereira
	Docente

	fpfonseca@fc.ul.pt
pnpereira@fc.ul.pt

	CIBIO/INBIO
	Raquel Godinho
	Investigadora
	rgodinho@cibio.up.pt

	Direção Geral do Património Cultural
	Carlos Pimenta
	
	cpimenta@dgpc.pt
21 362 63 28

	Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I.P.
	Augusto Gouveia
	
	augusto.gouveia@iniav.pt
21 440 35 50

	Universidade de Aveiro
	Carlos Fonseca
	Docente
	cfonseca@ua.pt
234 370 792

	Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro
	João Cabral
(Alberto Batista)
	Docente
Pró-Reitor
	jcabral@utad.pt
abaptist@utad.pt



ONGAS e Associações
	Entidade
	Ponto focal designado

	
	Nome
	Cargo
	Contacto

	Associação Ação, Liberdade,
Desenvolvimento, Educação, Investigação, Ambiente (ALDEIA)
	Isabel Sá
	Presidente da direção
	aldeiamail@gmail.com
96 530 16 59

	Associação de Conservação do Habitat do Lobo Ibérico (ACHLI)
	Gonçalo Brotas
	
	goncalobrotas@loboiberico.org
96 171 73 60

	Associação Portuguesa de Educação Ambiental (ASPEA)
	Maria João Correia
(Joaquim Ramos Pinto)
	
(Presidente Direção Nacional)
	maria.joao.correia@aspea.org
(joaquim.pinto@aspea.org)

	Associação Transumância e Natureza (ATN)
	Pedro Pratas
(Nuno Curado)
	Coordenador

	p.prata@atnatureza.org nuno.curado@atnatureza.org


[bookmark: _GoBack]ONGAS e Associações (continuação)
	Entidade
	Ponto focal designado

	
	Nome
	Cargo
	Contacto

	Carnivora – Núcleo de estudos de carnívoros e seus ecossistemas
	Hugo Matos
	
	carnivora@fc.ul.pt

	COREMA
	José Gualdino
	
	jgualdino@gmail.com

	FAPAS – Fundo para a Proteção dos Animais Selvagens
	Miguel Dantas da Gama
	
	migueldantasgama@gmail.com

	Grupo Lobo
	Sílvia Ribeiro
	
	ribeiro_silvia@hotmail.com

	Liga para a Proteção da Natureza (LPN)
	Eduardo Santos
	
	programa.lince@gmail.com

	MONTIS – Associação de Conservação da Natureza
	Teresa Gamito
	
	tmgamito@mail.telepac.pt

	Sociedade Portuguesa para a Vida Selvagem
	Carina Marques
	
	spvs@socpvs.org

	Zoo Logical
	Duarte Cadete
(Sara Pinto)
	
	duartecrpereira@gmail.com



Público/privado
	Entidade
	Ponto focal designado

	
	Nome
	Cargo
	Contacto

	Bio 3
	
	
	pedro.pereira@bio3.pt

	Ecotura
	
	
	p.alarcao@ecotura.com

	Insfraestruturas de Portugal
	Ana Cristina Martins
(Graça Garcia)
	Diretora Departamento Ambiente

	ana.martins@estradas.pt
21 287 94 85

	Montes de encanto
	Clara Espírito Santo
	
	info@montes-de-encanto.pt

	NOMAD PLANET
	Vitor Afonso
	Sócio-gerente
	info@nomadplanet-portugal.com

	Pygargus
	Nuno Santos
	
	pygargusv@sapo.pt

	Rede Elétrica Nacional
	Miguel Hall
	Técnico/Ambiente
	miguel.hall@ren.pt
21 001 36 08

	STRIX
	Filipe Canário
(Ricardo Tomé)
	
	filipe.canario@strix.pt
(ricardo.tome@strix.pt)
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